mangani, trabucchi et altri instrumenti di mirabile efficacia, et fora de 

l’usato, et insomma, secondo la varietà de' casi, componer  varie et 

infinite cose da offender et difendere. 

10. In tempo di pace credo satisfare benissimo ad paragone de omni altro 

in architectura, in composizione di aedifici et pubblici et privati, et in 

conducer acqua da uno loco ad uno altro acto ad offender et difender. 

Item, conducer  in sculptura di marmore, di bronzo et di terra, similiter in 

pictura, ci  che si possa fare ad paragone de omni altro, et sia chi vole. 

Ancora si poterà dare opera al cavallo di bronzo, che sarà gloria imortale 

et aeterno onore de la felice memoria del Signor vostro patre et de la inclita 

casa Sforzesca. 

Et se alcuna de le sopra dicte cose a alcuno paressino impossibile e 

infactibile, me offero paratissimo ad farne esperimento in el parco vostro, 

o in qual loco piacerà a Vostr'Excellenzia, ad la quale humilmente quanto 

piú posso me recomando» 

28) ASF, Deliberazioni de’ Signori e Collegi del 1477, a 4; cfr. Milanesi, 

Documenti inediti risguasdanti Leonardo da Vinci, cit., p. 227. 

 1° gennaio 1477. Commissione della Tavola per la Cappella di S. 

Bernardo nel palazzo della Signoria.   
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«Non obstante quacumque alia locatione usque in hodiernam diem 

quomodocumque et qualitercumque et cuicumque facta, locaverunt 

Leonardo ser Pieri de Vincio, pictori, ad pingendum et de novo 

fabricandum tabulam altaris capelle Sancti Bernardi dicte Dominationis, 

site in Palatio populi florentini, cum ornamento, qualitate, modo et forma 

et pro pretio et aliis, prout et sicut declarabitur per operarios dicti palatii.» 

ASF, Deliberazioni de’ Signori e Collegi del 1477, a 26; cfr. ivi, p. 228.  

Affidamento della commissione a Leonardo da Vinci. 

«Deliberaverunt quod camerarius Camere Armorum det et solvat 

Leonardo ser Pieri de Vincio, pictori, pro parte tabule altaris dicte 

Dominationis de novo fabricande et pingende per dictum Leonardum, fior. 

xxv largos.» 

29) ASF, Corporazioni religiose soppresse. Convento di S. Donato a 

Scopeto fra le Carte di S. Iacopo Soprarno. Giornale e ricordi dal 1479 al 

1482, fol. 74; cfr. ibid.  

Luglio 1481. 

«Lionardo di ser Piero da Vinci si à tolto a dipignere una nostra Pala per 

l’altare magiore per infine di marzo 1480, la quale debba havere compiuta 

infra mesi 24 vel al più infra mesi 30; et in caso non l’avessi compiuta, 

perdessi quello n’avessi fatto, et fussi in nostra libertà di farne la volontà 

nostra: per la quale de’ havere un terzo de una possessione in Valdelsa che 

fu di Simone padre di frate Francesco, la quale lasci  con questo incarico. 

Con questo, che habimo termine, poi l’arà compiuta, tre anni, se noi la 

volessimo t rre in noi per fiorini 300 di sugello: et in questo predecto 

tempo non ne possa fare alcuno contracto. Et lui debba mettere di suo i 
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colori, l’oro et ogni altra spesa n’occorressi. Et più debba pagare di suo 

tutto quello si spenderà per fare la dota di fior. 150 di sugello in sul Monte 

a la figliuola di Salvestro di Giovanni - fior. 300. Ànne havuto fior. 

ventotto larghi a fare noi la sopradecta dota, perchè lui disse non havere il 

modo di farla, et il tempo passava, et a noi ne veniva preiudicio fior. 28 

larghi. Et più de’ dare per colori tolti per lui dalli Iniesuati, che mont  fior. 

uno et mezzo larghi; L. quattro, sol. 2, den. 4.» 

30) Lascito testamentario di Simone ai monaci di San Donato a Scopeto. 

ASF, Rogiti di ser Simone di Poggino Poggini, dal 1475 al 1479, c. 306-

308; cfr. G. Poggi, Note su Filippino Lippi: la tavola per San Donato di 

Scopeto e l’Adorazione dei Magi di Leonardo da Vinci, «Rivista d’arte», 

7, 3-4, 1910, pp. 96-98. 

«Donatio inter vivos facta per Simonem Antonii Pieri Basterium 

monasterio s. Donati de Scopeto et quibusdam aliis cum certis pactis et 

cum reservatione usufructus durante eius vita. 

In dei nomine amen, anno domini ab ipsius salutifera incarnatione 1479 

indictione 12 die vero 25 mensis Augusti. Actum Florentie in populo 

sancti Simonis de Florentia, presentibus magistro Antonio Pieri Rosati 

medico populi s. Prancatii, ser Bernardo Lippi Pieri de Brandis cive et 

notario florentino, Johanne alterius Johannis alias Johanne fiorentino dicti 

populi sancti Simonis de Florentia et Antonio Pauli Antonii tinctore dicti 

populi sancti Simonis de Florentia et fratre Bernardino Juliani de Gerinis 

fratre in monasterio sancti Donati de Scopeto, comitatus Florentie, testibus 

etc. 
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Pateat omnibus [...] qualiter Simon olim Antonii Pieri basterius civis 

florentinus et de dicto populo s. Simonis de Florentia per se suosque 

heredes [...] dedit et donavit domine Mee eius dilecte uxori et filie olim 

Dominici Pauli lanaioli, presenti et recipienti [...] eius dotem et voluit eam 

consegnari posse in bonis suis post ipsius Simonis mortem [...] ac etiam 

donavit eidem omnia ipsius domine Mee iura et omnes pannos [...] ac 

etiam lectum suum [...] Ac etiam dedit et donavit domine Ginevre eius 

filie et uxori Silvestri Joannis sartoris civis florentini et de populo s. Petri 

maioris de Florentia [...] ad vitam dumtaxat et durante vita ipsius domine 

Ginevre quandam domum cum suis habituris hedificiis et pertinentiis 

positam in populo sancti Laurenti de Florentia et post eius mortem voluit 

dictam domum pervenire ad monasterium capitulum et conventum et 

fratres sancti Donati de Scopeto et in dicto casu donavit dicto monasterio 

et fratribus dicti monasterii et fratri Francisco eius filio presenti et 

recipienti pro dicto monasterio et fratribus eiusdem. 

Ac etiam dedit et donavit dicto monasterio [...] et dicto fratri Francisco 

presenti ut supra [...] tertiam partem pro indiviso cuiusdam poderis positi 

in populo [...], infra suos confines, cum hac tamen condictione quod 

dictum monasterium et seu fratres in dicto monasterio teneantur et obligati 

sint infra unum annum tunc proxime futurum a die mortis dicti donatoris 

facere et constituere Lisabette pupille filie legiptime et naturali dicte 

domine Ginevre et Silvestri, nepti ipsius donatoris, dotem super monte 

puellarum communis Florentie usque in summam et quantitatem fl. CL au. 

de sigillo et casu quo defecerint in constituendo dictam dotem [...] infra 

dictum tempus [...] quod tunc et eo casu ex nunc prout ex tunc dedit et 

donavit dicte domine Ginevre dictam tertiam partem dicti poderis et omnia 

alia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura [...] cum pacto et 
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condictione appositis quod dicti fratres s. Donati predicti [...] teneantur 

[...] facere quolibet anno in perpetuum in dicta ecclesia s. Donati duo 

officia et seu renovalia pro remedio anime dieti donatoris [...] in quibus 

expendant 1. VII pro quolibet dictorum officiorum [...] cum condictione 

apposita quod dicta tertia pars dicti poderis post mortem dicti donatoris 

vendatur per dictos fratres et de retractu teneantur [...] pingere et sen pingi 

facere tabulam altaris maioris ecclesie s. Donati predicti in hoc eorum 

conscientiam aggravando. Ac etiam dedit et donavit predicto monasterio 

[...] omnia alia ipsius donatoris bona mobilia et immobilia ubicumque 

posita et existentia sub quibuscumque vocabulis confinibus et 

demonstrationibus [...] et predictam donationem fecit dictus donator cum